
新居浜市補助事業公募審査会 会議録 

 

●開催日時：令和３年１０月２７日（水）午後１５時００分～午後１６時５５分 

 

●開催場所：消防防災合同庁舎 ５階 災害対策室 

 

●出席者 ：申請団体９団体（補助金審査順） 

      ・新居浜商工会議所青年部 会長 森髙大輔 

        （新居浜イイトコ、モノ、ヒト、ラジオ） 

      ・新居浜商工会議所青年会議所 会長 森髙大輔 

        （ゆらぎの森のコンサート～藤咲き乱れるディナーショー） 

      ・新居浜商工会議所青年部 会長 森髙大輔 

        （（仮）ハマコレ２０２２ ～新居浜から可愛いを届ける～） 

      ・新居浜商工会議所青年部 会長 森髙大輔 

        （ＳＤＧｓ推進事業） 

      ・新居浜登道南商店会 伊藤 俊一 

        （登道南商店街屋外シネマショー） 

      ・石鎚みすゞコスモス 矢幡 悠子 

        （金子みすゞの宇宙～世界に届けようみすゞのまなざし） 

      ・新居浜市ＰＴＡ連合会 会長 秋月恭子 

        （ｅスポーツ新居浜大会） 

      ・新居浜市剣道連盟 会長 黒下敏男 

        （第４０回三浦旗少年剣道大会）  

      ・公益社団法人新居浜青年会議所 理事長 白石尚寛 

        （青少年育成事業） 

      審査委員８名 

（委員長：八木雅夫、委員：高橋正明、今西靖、木戸貴美佳、髙橋純子、三股智美、 

鴻上浩宣、粂野誠二） 

 

●事務局 ：企画部総合政策課 

 

●会次第 ：開会 

      市長あいさつ、委員長あいさつ 

      事務局説明（審査の進め方等） 

      事業提案・質疑・審査（９件） 

      閉会 

 



事務局 

相坂係長 

(15:00～) 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相坂係長 

 

 

 

 

 

 

八木委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

定刻がまいりましたので、ただいまから「新居浜市補助事業公募審査会」

を開催いたします。皆様、本日はご多忙にもかかわらず、ご出席をいただき

まして、誠にありがとうございます。私は、総合政策課の相坂と申します。

よろしくお願いいたします。本審査会は、市民団体から公募のあった補助事

業に対する公開審査の場でありますことから、審査会は全面公開とさせてい

ただきますことをご了承ください。それでは会の開催に先立ちまして、市長

よりあいさつを申し上げます。 

 

委員の皆様には、大変お忙しいところ、ご出席いただきありがとうござい

ます。この「補助金公募制度」は、平成１７年度に制度を開始いたしており

ますが、より公平・公正な制度となるよう、また、市民活動団体の自発的な

活動がさらに推進されるよう、これまで、四度にわたり、制度の見直しを行

い、これまで運用を行ってまいりました。本日は、「令和４年度に交付する

公募補助金」について、申請のあった計９事業について、委員の皆様に審査

をいただくこととなっておりますが、公金支出の透明性と公平性の確保、そ

して、限られた財源の有効活用に繋がるよう、公平公正な立場から、補助事

業の適否を評価していただきたいと考えております。委員の皆様には、長時

間に渡り、ご負担をお願いすることになりますが、どうかよろしくお願いい

たします。 

 

ここで事務局の紹介をさせていただきます。 

私は、総合政策課長の相坂です。よろしくお願いいたします。 

（以下、事務局員あいさつ） 

それでは、ここからの審査会の進行を八木委員長さんにお願いしたいと思

います。八木委員長、よろしくお願いいたします。 

 

 

新居浜高専の八木でございます。先ほど、市長からもお話がありました通

り、「補助金公募制度」「補助事業公募審査会」につきましては、市民活動団

体の自発的な活動を推進する制度として、また、公金支出の透明性、公平性

を確保する制度として、市民に一定の理解を得ており、定着したものとなっ

てきております。市当局におかれましては、引き続き公平・公正に制度を運

用していただくことをお願いするとともに、委員の皆様におかれましては、

厳正なる審査にご協力をお願いいたします。 

 



八木委員長 

 

 

 

 

 

 

相坂係長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さて、本日は、令和４年度に交付する公募補助金に係る審査を行います。 

このあと、事務局から説明をいただきますが、申請のありました９件の事

業につきまして、委員の皆様にそれぞれ採点をお願いすることとなりますの

で、最後までよろしくお願いいたします。それでは、事務局の方から、本日

の審査の進め方、留意点などにつきまして、説明をお願いします。 

 

 

はい、それでは事務局から説明させていただきます。その前に、申し訳ご

ざいませんが、市長は他の公務のため、ここで退席させていただきます。 

（市長退席） 

申請がありました９事業につきまして、お手元のタイムスケジュールに従

い、審査を進めさせていただきます。あらかじめ各委員の皆様には資料をお

送りさせていただいておりますが、まず事業申請者から事業の概要を説明し

ていただき、その後、不明な点または確認しておきたい点について、委員の

皆様から事業申請者及び市の事業担当課に対しご質問をいただきます。質疑

が終わりましたら、補助事業一件ごとに採点を行っていただきます。 

また、今回、９事業中、５事業については新規事業であり、最大３点まで

の加点が可能となっておりますのでご注意ください。 

 

新規事業の対象といたしましては、 

１ 新居浜イイトコ、モノ、ヒト、ラジオ 

２ ゆらぎの森コンサート ～藤咲き乱れるディナーショー～ 

３ （仮）ハマコレ２０２２ ～新居浜から可愛いを届ける～ 

４ ＳＤＧｓ推進事業 

７ ｅスポーツ新居浜大会 の５件です。 

 

これらにつきましては、その事業の新規性をご判断いただき、これまでにな

い新たな取り組みであるかどうかについても採点をお願いいたします。 

タイムスケジュールに沿って、事業番号１番から順次、採点をしていただ

き、担当課ごとの審査が終了後、採点表を回収させていただきます。 

採点に当たりましては、最高点と最低点をつけた委員２名を除く、残りの

委員の点数の平均点を採用することといたします。各評価項目の配点は、公

益性：４０点、妥当性：３０点、効果効率性:３０点の合計１００点満点と

し、評価点数の合計が６５点未満の事業については、補助対象外といたしま

す。以上で審査の進め方等に関する説明を終わります。 

 

事務局からの説明について、ご意見・ご質問等がございましたら、お願い

いたします。 



八木委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（質疑なし） 

 

それでは、公募補助金について、審査を行います。 

なお、限られた時間設定の中、所定の補助申請件数の採点を進めなければ

なりませんので、皆様には格別のご協力をお願いしたいと思います。 

 

それでは、１番、新居浜商工会議所青年部さん、準備をお願いします。１

番 新居浜イイトコ、モノ、ヒト、ラジオについて、事業説明をお願いしま

す。 

 

（申請団体・事業説明） 

 

ありがとうございました。 

ご説明いただいた内容について質問等ございませんか。 

 

（委員質疑） 

 

ほかに質問はありませんか。よろしいですか。それでは質疑を終了いたし

ます。ありがとうございました。 

委員の皆さん、採点をお願いします。 

 

（申請団体入れ替え） 

（事業担当課入れ替え）  

 

 ※９番 （公社）新居浜青年会議所まで、同様の流れを繰り返し 

れでは質疑を終了いたします。ありがとうございました。 

委員の皆さん、採点をお願いします。 

 

（申請団体入れ替え）・・・以降、９番まで繰り返し 

 

（全事業の審査終了） 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各事業の説明概要は次のとおり 

１ 新居浜イイトコ、モノ、ヒト、ラジオ 

Hello！NEW新居浜 FM78.0に年間を通じ出演し、新居浜の良さを市内外へ PR

する。（年間出演料が必要）観光客の増加や消費活動循環、新居浜市の新た

な魅力発見・発信が目的。 

 

２ ゆらぎの森のコンサート～藤咲き乱れるディナーショー～  

ゆらぎの森において、プロのジャズミュージシャンを招聘したディナーショ

ーを開催。ゆらぎの森（別子山）の魅力を効果的に発信する。別子山地域（市

内）への観光客の増加・地域発展が目的。 

 

３（仮）ハマコレ 2022～新居浜から可愛いを届ける～ 

イオン新居浜において、美容師とアパレルショップがコラボしたファッショ

ンショーを開催。イベントを通じた美容業界の発展、コロナ禍における地域

経済活性化が目的。求人の安定している美容業界への関心喚起による若者の

定住促進にも寄与する。 

 

４ ＳＤＧｓ推進事業 

①クリーンビーチ新居浜（垣生海岸の清掃） 

②性的マイノリティ理解促進活動（ＬＧＢＴＱドキュメンタリー映画を市内

高校で上映） 

③障がい者支援（放課後デイサービス施設や特別支援学校に対し、療育玩具

を使用した療育支援及び大道芸人を呼んだイベント実施） 

 

５ 登道南商店街屋外シネマショー 

シネックスビル北壁面に映画を上映するシネマショーを実施。映画上映前に

は、商店街の店舗紹介や別子銅山と口屋を結んだ街道の映像も流し、商店街

形成の歴史、魅力の発信を行う。商店街の魅力発信を通じ、新規参入（空き

店舗対策）につなげる。 

 

６ 金子みすゞの宇宙～世界に届けようみすゞのまなざし～ 

①金子みすゞ記念館館長による講演（一般向け・文化センター）、絵本作家

作品展と朗読 

②市内児童生徒からの感想文・感想画の募集、作品展の開催 

③市内小中学校での金子みすゞ記念館館長による講演会の開催 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八木委員長 

 

 

 

 

八木委員長 

（16:55） 

 

７ ｅスポーツ新居浜大会 

ワクリエ新居浜において、小中学生を対象としたｅスポーツ大会を開催。ｅ

スポーツは国体の文化プログラムに選ばれるなど、キャリア教育としての多

様な可能性を秘めている。運動能力、障がいの有無に関係なく、活躍できる

ｅスポーツの場を提供することにより、子どもたちの自己肯定感を高めるこ

と等を目的とする。 

 

８ 第４０回三浦旗少年剣道大会 

西日本の強豪チームを新居浜に招いて、小・中学生を対象とした剣道大会を

開催する。スポーツを通じた児童生徒の健全育成、他地域の児童生徒との交

流による社会性を育なうことが目的。また、市外県外チームが新居浜に滞在

することによる経済効果も期待できる。 

 

９ 青少年育成事業 

市内小学生を対象に、１日完結型のキャンプ事業を実施。（実施場所・施設

は未定）青少年の健全育成、コミュニケーション能力の向上、郷土愛・もの

づくりを通じたチャレンジ精神の醸成が目的。 

 

以上で、すべての審査を終了いたしました。 

委員の皆様、大変お世話になりました。お疲れ様でした。審査結果につき

まして、事務局から説明をお願いします。 

 

 

委員の皆様におかれましては、長時間にわたるご審議をいただき、ありが

とうございました。なお、審査結果につきましては、後日、郵送にて結果を

通知させていただくとともに、市ホームページで公表いたします。よろしく

お願いいたします。 

 

ありがとうございました。ただいまの報告や本日の会全般について、何か

ご意見やご質問はございませんか？ 

（質疑なし） 

 

他にないようでしたら、これをもちまして新居浜市補助事業公募審査会を

終了いたします。 

委員の皆様には最後まで長時間にわたる熱心なご審議をいただきまして、

本当にありがとうございました。 

 

 


